
7 
 

 

1. ABSTRAKT 

Prase je historicky řazeno ke skupině živočichů, které využívají určité části tenkého střeva 

k tvorbě plně rozvinutého primárního B buněčného repertoáru. Tvorba takového 

primárního B buněčného repertoáru je nezávislá na výskytu antigenu a připomíná primární 

lymfopoetickou aktivitu ptačí Fabriciovy bursy. Některé nálezy však toto zařazení prasat 

zpochybňují. Tato diplomová práce se zaměřuje na studium lymfocytů a jejich subpopulací 

v tenkém střevu mladých bezmikrobních a konvenčních selat s cílem zjistit, zda zastoupení 

lymfocytů je nebo není závislé na kolonizaci střeva. Pomocí průtokové cytometrie bylo též 

zjišťováno, zda existuje výrazný rozdíl mezi jednotlivými oblastmi tenkého střeva který by 

naznačoval, že  prasata používají určité oblasti střeva pro vývoj B buněčného repertoáru. 

Současně byl pomocí analýzy nukleových kyselin zjišťován stav izotypového přesmyku u 

B lymfocytů izolovaných z různých částí tenkého střeva. Výsledky souhrně naznačují, že 

kolonizace střeva má zásadní vliv na vývoj všech základních populací lymfocytů i 

některých jejich subpopulací. Největší vliv kolonizace byl pozorován u B lymfocytů a 

jejich subpopulací. Na druhou stranu nebylo prokázáno, že distribuce lymfocytů v určitých 

oblastech tenkého střeva se zcela zásadně liší od jiných oblastí tenkého střeva. I když za 

místo určitých změn lze považovat oblast terminálního ilea, jsou tyto změny způsobeny 

nejspíše díky největší pravděpodobnost styku lymfocytů s bakteriálním obsahem tlustého 

střeva. Výsledky také naznačují, že v lamina propria se vyskytují spíše αβ T lymfocyty 

zatímco v epitelu je větší zastoupení γδ T lymfocytů. V souladu s obecnými nálezy se B 

lymfocyty v těchto kompenentách GALT objevují až po kolonizaci. Analýza genomu a 

transkriptů B buněk pro jednotlivé imunoglobulinové třídy naznačila, že zatímco 

v Payerských plátech dochází ke změně izotypu protilátek na úrovni alternativního 

sestřihu, v lamina propria se tomu děje na úrovni sekundárního přeskupení. Spekulujeme, 

že B lymfocyty začínají změnu izotypu v Payerských plátech alternativním sestřihem a 

vycestovávají do lamina propria, kde se usazují jako IgA+IgM— B lymfocyty a dokončují 

změnu izotypu na úrovni DNA. 

 

Klí čová slova 

Prase, intraepiteliální lymfocyty, lymfocyty lamina propria, Payerské pláty, distribuce 

lymfocytů, izotypový přesmyk 


